HB = Aeneas Silvius Piccolomini: *Historia Bohemica*. Herausg. J. Hejnic & H. Rothe. 2 vols. Köln, 2005. (Bausteine zur slavischen Philologie und Kulturgeschichte. Neue Folge. Reihe B; 20)

MPL = Migne, Jacques-Paul: *Patrologia latina*. 217 vols. 1841-1865

OO = Pius II: *Opera quae extant omnia*. Basel: Heinrich Petri, 1551 [2nd ed., 1571; Anastatic reprod. Frankfurt: Minerva 1967]

WO = *Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini*. Hrsg. von Rudolf Wolkan. 3 vols. Wien, 1909-1918

Epistolarium = Eneae Silvii Piccolominei *Epistolarium Seculare*. Ed. A. van Heck. Città del Vaticano, 2007

Rainaldus = *Annales ecclesiastici ab anno MCXCVIII ubi Card. Baronius desinit*. Auct. Odoricus Raynaldus. Tom. XVIII-XIX. Roma: Varesius, 1659-1663

Reject = *Reject Aeneas, accept Pius : Selected letters of Aeneas Sylvius Piccolomini (Pope Pius II)*. Intr. and transl. by T.M. Izbicki *et al.* Washington, D.C., 2006

II. TEXT AND TRANSLATION

[1] {122r}¹ Aeneas, episcopus Senesis, Johanni Carvajal, cardinali sancti angeli, salutem plurimam dicit.

Quamvis apud Bohemos apostolicae sedis legationem obieris² et omnes illius gentis³ mores opinionisque noveris, tamen quia perversi quidam homines⁴ novos⁵ in dies⁶ errores cudunt, et ego nuper jussu Caesaris in Bohemia fui cognovique bonos et malos et multa cum eis contuli et audivi multa, quae sedem apostolicam intelligere non est inutile, decrevi, quae⁷ hac in via⁸ mihi⁹ contigerunt, tuae dignationi perscribere¹⁰. Quod si magnam¹¹ papyrum¹² implevero, non erit tamen¹³ arguenda narratio, quia res plurimas non potest brevis epistola comprehendere, et cavendum est, ne fiam obscurus, dum brevis esse laboro¹⁴. Praetermittam nihilominus multa de multis et solos¹⁵ attingam¹⁶ locos¹⁷ illustriores. Adhibeat mihi benignas¹⁸ aures tua modestia bonique¹⁹ consulat, si liberius scripsero quam tuae dignitati par sit²⁰, nam vetus notitia et usura, quae inter nos olim²¹ fuit, me audacem²² facit. Sed incipiam jam narrare, quia nulla est mihi de tua benignitate dubitatio, quae solet omnia in partem recipere meliorem.

¹ Title: Dialogus de fide et sectis Bohemorum **L**; Opus breve atque elegans reverendi patris domini Enee episcopi Senensis ac poete laureati de sectis Bohemorum ad dominum Johannem cardinali Sancti Angeli **M**; Epistola domini Enee episcopi Senensis ad cardinalem dominum Johannem de statu et heresi terre Pragensis **N**; Epistola CLXXVIII disputat per dialogos contra errores Hussitarum **F, O, V**; No title [*due to rubrics not filled in*] **U**